no sentido de: 10.1. Considerar em Alcance o Senhor Floriano Maia Viga, 
Diretor-Presidente da Empresa Municipal de Transportes Urbanos de 

Presidente Figueiredo-EMTU e Ordenador de Despesas, à época, referente 
ao exercício de 2015, no valor de R$ 46.774,53 (quarenta e seis mil, 
setecentos e setenta e quatro reais e cinquenta e três centavos), nos termos 
do artigo 304, incisos II, III e IV, da Resolução nº. 04/2002 - RITCE/AM, c/c o 
disposto no artigo 22, inciso III, alíneas “c” e “d” e § 2º, alínea “a” da Lei nº. 
2423/1996-LOTCE/AM, em razão do montante listado nos itens 17 e 21 da

[...]

2423/1996 – LOTCE/AM e 
artigo 188, §1º, inciso III, alíneas “b” e “c”; 10.3. Aplicar Multa ao Sr. Floriano 
Maia Viga, Diretor-Presidente da Empresa Municipal de Transportes Urbanos 
de Presidente Figueiredo-EMTU e Ordenador de Despesas, à época, no valor 
de R$ 8.768,25 (oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco 
centavos), na forma prevista no artigo 1º, XXVI, da Lei 2423/96, nos termos 
do artigo 54, inciso II, da Lei nº. 2423/1996–LOTCE/AM c/c o artigo 308, inciso 
VI, da Resolução nº. 04/2002–RITCE/AM, inciso acrescentado pelo artigo 2º,

[...]

da Resolução 04/2002-TCE/AM, pelo cometimento das irregularidades de 
sua responsabilidade, apontadas no corpo deste Relatório/Voto; 9.4. 
Considerar em Alcance solidariamente, o Sr. Luiz Ricardo de Moura Chagas 
e Sr. Ernani Nunes Santiago no valor de R$ 12.327.090,09 (doze milhões, 
trezentos e vinte e sete mil, noventa reais e nove centavos), que devem ser 
recolhidos na esfera Municipal para a Prefeitura Municipal de Rio Preto da 
Eva, com devolução aos cofres públicos corrigidos nos moldes do art.304, 
inciso VI, da Resolução nº 04/2002-RITCE, relativamente às restrições 19 e 
20, descritas abaixo. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias. - R$ 
8.314.903,02 (oito milhões, trezentos e quatorze mil, novecentos e três reais 
e dois centavos), por não demonstrarem a destinação dos recursos gastos 

(restrição 19); - R$ 4.012.187,07 (quatro milhões, doze mil cento e oitenta e 
sete reais e sete centavos), pela não comprovação dos recursos gastos 
(restrição 20). 9.5. Considerar em Alcance o Sr. Luiz Ricardo de Moura 
Chagas no valor de R$ 104.085,40 (cento e quatro, mil oitenta e cinco reais 
e quarenta centavos), com devolução aos cofres públicos corrigidos nos

[...]

7.4.3.1 e 7.5.4 do Relatório Conclusivo nº 298/2016-DICOP, 
que devem ser recolhidos na esfera Municipal para a Prefeitura Municipal de 
Rio Preto da Eva. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias. 9.6. 
Aplicar Multa ao Sr. Luiz Ricardo de Moura Chagas no valor de R$ 14.894,73 
(quatorze mil, oitocentos e noventa e quatro reais e setenta e três centavos), 
que devem ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais 
do Estado-SEFAZ, relativamente às restrições 8, 18, 19 e 20 da DICAMI, bem 
como das restrições 7.1.1 a 7.1.3, 7.2.1 a 7.2.2, 7.3.1 a 7.3.4, 7.4.1 a 7.4.3 e

[...]

7.5.1 a 7.5.4 da DICOP, listadas no corpo do Relatório/Voto, não sanadas, 
nos termos do art. 54, II, da Lei nº 2423/96 c/c art. 308, V e VI, da Resolução 
04/2002-TCE/AM. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias. 9.7. 
Aplicar Multa ao Sr. Ernani Nunes Santiago no valor de R$14.894,73 
(quatorze mil, oitocentos e noventa e quatro reais e setenta e três centavos), 
que devem ser recolhidos na esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais 
do Estado-SEFAZ, relativamente às restrições 1, 2, 3, 4, 5, 6, 19 e 20 da 
DICAMI, bem como das restrições 7.1.2.5, 7.1.3.1, 7.1.3.1, 7.1.3.2 da DICOP,